
เรื่องเสร็จที่ ๔๘/๒๕๔๕ 

 

บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

เร่ือง  สิทธิประโยชนท์ำงภำษีของพนกังำนของรฐัวิสำหกิจที่เปลีย่นทุนเป็นหุน้ 

ของบริษทัตำมพระรำชบญัญติัทุนรฐัวิสำหกิจ พ.ศ. ๒๕๔๒  
   

 

กระทรวงกำรคลงัได้มีหนังสือ ด่วนมาก ที่ กค ๐๒๐๙.๑/๕๙๑ ลงวันที่ ๑๐ 
มกราคม ๒๕๔๕ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า  กระทรวงการคลังได้รับการหารือ
จากสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจองค์การโทรศัพท์แห่งประเทศไทย เกี่ยวกับการแปลงสภาพ
องค์การโทรศัพท์แห่งประเทศไทย (ทศท.) และการสื่อสารแห่งประเทศไทย (กสท.) ว่า  สิทธิ
ประโยชน์ของพนักงานที่ได้รับในฐานะเป็นองค์การของรัฐและไม่ต้องน าไปค านวณเป็นรายได้เพื่อ
เสียภาษีที่ก าหนดตามกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๕๐๙) ออกตามความในประมวล
รัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร คือ ค่าเช่าบ้าน เงินช่วยเหลือการศึกษาบุตร เงินยังชีพ เงิน
สวัสดิการ เบี้ยกันดาร เงินช่วยเหลือบุตร ค่าเคร่ืองแบบ และเงินค่าเบี้ ยเล้ียง เป็นต้น จะคงได้รับ
ความคุ้มครองตามบทบัญญัติของพระราชบัญญัติทุนรัฐวิสาหกจิ พ.ศ. ๒๕๔๒ หรือไม่ ประการใด 

กระทรวงการคลังพิจารณาแล้วเห็นว่า เพื่อให้เกิดความชัดเจนในทางปฏิบัติ จึง
ขอหารือดังนี้  

๑.  ตามมาตรา ๒๕ แห่งพระราชบัญญัติทุนรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. ๒๕๔๒ ซึ่ ง
ก าหนดให้พนักงานของรัฐวิสาหกิจที่คณะรัฐมนตรีอนุมัติเป็นลูกจ้างของบริษัทที่จัดตั้งขึ้นโดยการ
เปลี่ยนทุนของรัฐวิสาหกจิเป็นหุ้นของบริษัทนั้นได้รับเงินเดือน ค่าจ้าง และสทิธปิระโยชน์ต่างๆ ไม่
น้อยกว่าที่เคยได้รับอยู่เดิม  สิทธิประโยชน์ดังกล่าวจะรวมถึงสิทธิของพนักงานรัฐวิสาหกิจที่ได้รับ
ในฐานะที่เป็นองค์การของรัฐและมีกฎหมายจัดตั้งเฉพาะโดยไม่ต้องน าค่าเช่าบ้าน เงินช่วยเหลือ
การศึกษาบุตร เงินยังชีพ เงินสวัสดิการ เบี้ยกันดาร เงินช่วยเหลือบุตร ค่าเคร่ืองแบบ และเงินค่า
เบี้ ยเล้ียง มาค านวณเป็นรายได้ เพื่อการเสียภาษีตามมาตรา ๔๒ แห่งประมวลรัษฎากรและ
กฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๕๐๙) ซึ่งออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการ
ยกเว้นรัษฎากรด้วยหรือไม่ 

๒.  ตามมาตรา ๒๖ แห่งพระราชบัญญัติทุนรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. ๒๕๔๒ ซึ่งก าหนด
ว่า ในกรณีที่กฎหมายจัดตั้งรัฐวิสาหกิจที่มีการเปล่ียนทุนเป็นหุ้นของบริษัทหรือกฎหมายอื่นมี
บทบัญญัติให้อ านาจรัฐวิสาหกิจด าเนินการใดๆ ต่อบุคคล ทรัพย์สิน หรือสิทธิของบุคคล หรือมี
บทบัญญัติให้การด าเนินการของรัฐวิสาหกิจนั้นได้รับยกเว้นไม่อยู่ภายใต้บังคับกฎหมายว่าด้วย
การใด หรือรับยกเว้นการปฏิบัติตามกฎหมายเร่ืองใด หรือมีบทบัญญัติให้สิทธิพิ เศษแก่
รัฐวิสาหกิจนั้นเป็นกรณีเฉพาะ หรือมีบทบัญญัติคุ้ มครองกิจการ พนักงานหรือลูกจ้างของ

 
ส่งพร้อมหนังสือ ด่วนมาก ที่  นร ๐๖๐๑/๐๐๘๗  ลงวันที่  ๕ กุมภาพันธ์  ๒๕๔๕ ซึ่ง

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักงานเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

รัฐวิสาหกิจ ให้ถือว่าบทบัญญัตินั้นมีผลบังคับต่อไปนั้น  การที่พนักงานรัฐวิสาหกิจได้รับสิทธิตาม
มาตรา ๔๒ แห่งประมวลรัษฎากรและกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๕๐๙) ซึ่งออกตาม
ความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ในฐานะที่เป็นองค์การของรัฐและมีกฎหมาย
จัดตั้งเฉพาะ โดยไม่ต้องน าค่าเช่าบ้าน เงินช่วยเหลือการศึกษาบุตร เงินยังชีพ เงินสวัสดิการ เบี้ ย
กันดาร เงินช่วยเหลือบุตร ค่าเคร่ืองแบบ และเงินค่าเบี้ ยเล้ียง มาค านวณเป็นรายได้เพื่อการเสีย
ภาษี ถือว่าสทิธดิังกล่าวยังคงมีอยู่ต่อไปตามบทบัญญัติของมาตรานี้หรือไม่ 

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาข้อหารือดังกล่าวโดยมีผู้แทน
กระทรวงการคลัง (ส านักงานปลัดกระทรวงและกรมสรรพากร) ผู้ แทนกระทรวงคมนาคม 
(ส านักงานปลัดกระทรวง) ผู้แทนการสื่อสารแห่งประเทศไทย และผู้แทนองค์การโทรศัพท์แห่ง
ประเทศไทย เป็นผู้ชี้แจงข้อเทจ็จริงแล้ว มีความเหน็ดังนี้  

ประเด็นที่หนึ่ ง  การเสียภาษีเงินได้นั้นเป็นไปตามบทบัญญัติของประมวล
รัษฎากร  กล่าวคือ โดยหลัก ผู้มีเงินได้จะต้องน าเงินได้ที่ได้รับทั้งหมดมาประเมินเพื่อเสียภาษีเงิน
ได้ประจ าปี โดยแยกรายการเสียภาษีเงินได้พึงประเมินเป็น ๘ ประเภทตามที่ก าหนดไว้ในมาตรา 
๔๐ แห่งประมวลรัษฎากร โดยจะต้องค านวณตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ก าหนดไว้ส าหรับเงินได้
พึงประเมินแต่ละประเภท  อย่างไรกด็ี มาตรา ๔๒๑ แห่งประมวลรัษฎากรได้บัญญัติให้เงินได้บาง
ประเภทได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้  และ (๑๗) ของมาตรา ๔๒ ดังกล่าว 
ยังได้บัญญัติให้อ านาจแก่ฝ่ายบริหารที่จะออกกฎกระทรวงยกเว้นเงินได้อื่นๆ ไม่ต้องรวมค านวณ
เพื่อเสียภาษีเงินได้ไว้ด้วย ซึ่งปรากฏว่าได้มีการออกกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๕๐๙) 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร เพื่อก าหนดการยกเว้นในกรณี
ดังกล่าวไว้  ดังนั้น หากเงินได้ใดไม่เข้าข้อยกเว้นตามมาตรา ๔๒ แห่งประมวล รัษฎากร และ
กฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๕๐๙)ฯ ดังกล่าว ผู้มีเงินได้กม็ีหน้าที่ต้องน ามาประเมินรวม
ค านวณเพื่อเสยีภาษีเงินได้  

การยกเว้นเงินได้ไม่ต้องรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากรที่
เกี่ยวข้องในเร่ืองนี้  ได้แก่  การยกเว้นเงินได้ตามข้อ ๒ (๘) และ (๙)๒ แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ 

 
๑ มาตรา ๔๒ เงินได้พึงประเมินประเภทต่อไปนี้ ให้ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณเพื่อเสีย

ภาษีเงินได้ 

ฯลฯ    ฯลฯ 

   (๑๗) เงินได้ตามที่จะได้ก าหนดยกเว้นโดยกฎกระทรวง 

ฯลฯ    ฯลฯ 
๒ ข้อ ๒ ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนี้ เป็นเงินได้ตาม (๑๗) ของมาตรา ๔๒ แห่งประมวล

รัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ.๒๔๙๖  
ฯลฯ    ฯลฯ 

  (๘) เงินค่าเช่าบัานที่ได้รับจากรัฐวิสาหกจิซึ่งมิใช่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเท่าที่ผู้ มี
เงินได้ได้จ่ายไปโดยสุจริตตามความเป็นจริง  หรือเงินได้ที่ค านวณได้จากมูลค่าของการได้อยู่บ้านที่รัฐวิสาหกิจ
ดังกล่าวให้อยู่โดยไม่ต้องเสยีค่าเช่า  และรัฐวิสาหกจิผู้ จ่ายเงินมิได้ออกค่าภาษีส าหรับเงินได้จ านวนดังกล่าวให้ 



 ๓ 

๑๒๖ (พ.ศ. ๒๕๐๙)ฯ  อันเป็นการยกเว้นส าหรับเงินค่าเช่าบ้านที่ได้รับจากรัฐวิสาหกิจซึ่งมิใช่
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเท่าที่ผู้มีเงินได้ได้จ่ายไปโดยสุจริตตามความเป็นจริง  หรือเงินได้
ที่ค านวณได้จากมูลค่าของการได้อยู่บ้านที่รัฐวิสาหกิจดังกล่าวให้อยู่โดยไม่ต้องเสียค่าเช่า  และ
รัฐวิสาหกิจผู้ จ่ายเงินมิได้ออกค่าภาษีส าหรับเงินได้จ านวนดังกล่าวให้  และการยกเว้นส าหรับเงิน
ช่วยการศึกษาบุตร เงินช่วยเหลือบุตร เงินค่าเบี้ ยกันดาร หรือเงินยังชีพที่ได้รับจากรัฐวิสาหกิจซึ่ง
มิใช่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ในอัตราเดียวกับที่ทางราชการจ่ายให้แก่ข้าราชการและ
รัฐวิสาหกจิผู้จ่ายเงินมิได้ออกค่าภาษีเงินได้ส าหรับเงินได้จ านวนดังกล่าว 

กรณีตามข้อหารือจึงต้องพิจารณาว่า  เมื่อมีการเปล่ียนสภาพรัฐวิสาหกิจโดยการ
เปล่ียนทุนของรัฐวิสาหกิจเป็นหุ้นของบริษัทตามพระราชบัญญัติทุนรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. ๒๕๔๒ แล้ว 
สิทธิของพนักงานของรัฐวิสาหกิจในการได้รับยกเว้นไม่ต้องน าเงินได้บางประเภทมารวมค านวณ
เพื่อเสียภาษีเงินได้ดังกล่าวข้างต้น เป็นสิทธิประโยชน์ที่ได้รับการรับรองให้คงมีอยู่ ต่อไปตาม
มาตรา ๒๕๓ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติทุนรัฐวิสาหกิจฯ หรือไม่  ซึ่งเมื่อพิจารณาแล้วเห็นว่า  
การที่มาตรา ๒๕ แห่งพระราชบัญญัติทุนรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. ๒๕๔๒ บัญญัติว่า  ในวันจดทะเบียน
บริษัทซึ่งเปล่ียนสภาพมาจากรัฐวิสาหกิจโดยการเปล่ียนทุนของรัฐวิสาหกิจเป็นหุ้นของบริษัทตาม
พระราชบัญญัติดังกล่าว ให้บรรดาพนักงานตามที่คณะรัฐมนตรีอนุมัติเป็นลูกจ้างของบริษัทที่
จัดตั้งขึ้นโดยการเปล่ียนทุนของรัฐวิสาหกิจเป็นหุ้นของบริษัทนั้นและได้รับเงินเดือน ค่าจ้าง และ
สิทธิประโยชน์ต่างๆ ไม่น้อยกว่าที่เคยได้รับอยู่เดิม กับให้ถือว่าเวลาการท างานของพนักงาน
ดังกล่าวในรัฐวิสาหกิจเดิมเป็นเวลาการท างานในบริษัทโดยไม่ถือว่าการเปล่ียนสภาพจาก
รัฐวิสาหกิจเดิมเป็นบริษัทนั้นเป็นการเลิกจ้างนั้น  แสดงให้เห็นว่า  เมื่อมีการเปล่ียนสภาพ
รัฐวิสาหกิจด้วยวิธีการดังกล่าวแล้ว พนักงานของรัฐวิสาหกิจย่อมเปล่ียนสถานะกลายเป็นลูกจ้าง
ของบริษัทที่จัดตั้งขึ้ น และสิทธิประโยชน์ที่จะได้รับต่อไปย่อมที่จะต้องเป็นไปตามสถานะของ
ลูกจ้างของบริษัท ซึ่งอาจจะถูกก าหนดขึ้นใหม่ให้สอดคล้องกบัฐานะการประกอบกจิการของบริษัท
ได้ แต่เพื่อคุ้มครองและให้หลักประกันแก่พนักงานของรัฐวิสาหกิจในการท างานกับบริษัทที่จัดตั้ง
ขึ้นนั้นต่อไป  มาตรา ๒๕ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติทุนรัฐวิสาหกิจฯ จึงได้บัญญัติรับรองให้
พนักงานของรัฐวิสาหกิจได้รับเงินเดือน ค่าจ้าง และสิทธปิระโยชน์ต่างๆ ในภาพรวมว่าไม่น้อยกว่า

 
   (๙) เงินช่วยการศึกษาบุตร เงินช่วยเหลือบุตร เงินค่าเบ้ียกันดาร หรือเงินยังชีพที่ได้รับ

จากรัฐวิสาหกิจซึ่งมิใช่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ในอัตราเดียวกับที่ทางราชการจ่ายให้แก่ข้าราชการและ
รัฐวิสาหกจิผู้ จ่ายเงินมิได้ออกค่าภาษีเงินได้ส าหรับเงินได้จ านวนดังกล่าวให้ 

ฯลฯ    ฯลฯ 
๓ มาตรา ๒๕ ในวันจดทะเบียนบริษัทตามมาตรา ๒๒ ให้บรรดาพนักงานตามที่คณะรัฐมนตรี

อนุมัติเป็นลูกจ้างของบริษัทที่จัดตั้งขึ้นโดยการเปลี่ยนทุนของรัฐวิสาหกจิเป็นหุ้นของบริษัทนั้น 

  ให้พนักงานตามวรรคหนึ่งได้รับเงินเดือน ค่าจ้าง และสิทธิประโยชน์ต่างๆ ไม่น้อยกว่าที่
เคยได้รับอยู่เดิม กับให้ถือว่าเวลาการท างานของพนักงานดังกล่าวในรัฐวิสาหกิจเดิม เป็นเวลาการท างานใน
บริษัท โดยไม่ถือว่าการเปลี่ยนสภาพจากรัฐวิสาหกจิเดิมเป็นบริษัทนั้นเป็นการเลิกจ้าง 

  ให้กองทุนส ารองเลี้ ยงชีพส าหรับพนักงานของรัฐวิสาหกิจเดิมที่เปลี่ยนสภาพเป็นบริษัท
ยังคงอยู่ต่อไป โดยให้บริษัทมีฐานะเป็นนายจ้างร่วมกบัรัฐวิสาหกจิ หรือแทนรัฐวิสาหกจิเดิม แล้วแต่กรณี 



 ๔ 

ที่เคยได้รับอยู่เดิม  
ค าว่า "สทิธิประโยชน์" ตามมาตรา ๒๕ วรรคสอง ดังกล่าว มิได้มุ่งหมายความถึง

สิทธิประโยชน์ในทุกเร่ืองที่พนักงานของรัฐวิสาหกิจเคยได้รับ หากแต่มุ่งหมายเฉพาะสิทธิหรือ
ประโยชน์ที่พนักงานของรัฐวิสาหกจิได้รับอันเกี่ยวกับการจ้างหรือการท างานของตนกับรัฐวิสาหกิจ
นั้น  หากพนักงานของรัฐวิสาหกิจได้รับสิทธิประโยชน์เกี่ยวกับการจ้างหรือการท างานอยู่อย่างใด 
เมื่อมีการเปล่ียนสภาพรัฐวิสาหกิจเป็นบริษัทโดยการเปล่ียนทุนของรัฐวิสาหกิจเป็นหุ้นของบริษัท
ตามกฎหมายว่าด้วยทุนรัฐวิสาหกิจแล้ว ลูกจ้างของบริษัทกยั็งคงได้รับสิทธิประโยชน์นั้นไม่น้อย
กว่าที่เคยได้รับอยู่เดิม  ซึ่งย่อมหมายความว่าเงินค่าเช่าบ้าน เงินช่วยการศึกษาบุตร เงินช่วยเหลือ
บุตร เงินค่าเบี้ยกันดาร หรือเงินยังชีพที่พนักงานของรัฐวิสาหกจิเคยได้รับจากรัฐวิสาหกจิก่อนที่จะ
มีการเปล่ียนสภาพเป็นบริษัท  ยังคงรับรองให้ได้รับต่อไปไม่น้อยกว่าที่เคยได้รับอยู่เดิมเมื่อ
เปล่ียนสถานะมาเป็นลูกจ้างของบริษัทแล้ว  แต่ "สิทธิประโยชน์" ดังกล่าวไม่หมายความรวมถึง
สิทธิทางภาษีอากรตามมาตรา ๔๒ แห่งประมวลรัษฎากร และกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๒๖ (พ.ศ. 
๒๕๐๙)ฯ ที่ก าหนดให้เงินได้บางประเภทได้รับยกเว้นไม่ต้องน ามารวมค านวณเพื่อเสยีภาษีเงินได้
ด้วย  เพราะมิได้เป็นสิทธิประโยชน์ของพนักงานของรัฐวิสาหกิจที่ได้รับเกี่ยวกับการจ้างหรือการ
ท างานกับรัฐวิสาหกิจโดยตรง  หากเป็นสทิธิทางภาษีอากรที่ก าหนดมีขึ้นเป็นการทั่วไปเพื่อยกเว้น
เงินได้บางประเภทที่ได้รับจากรัฐวิสาหกิจซึ่งมิใช่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล เมื่อรัฐวิสาหกิจ
ด าเนินการเปล่ียนสภาพโดยการเปล่ียนทุนเป็นหุ้นของบริษัท  และเมื่อบริษัทที่จัดตั้งขึ้นมิได้เป็น
รัฐวิสาหกจิซึ่งมิใช่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลอกีต่อไป  สทิธทิี่ได้รับยกเว้นในกรณีดังกล่าวจึง
ย่อมสิ้นสดุลง 

ดังนั้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) จึงเห็นว่า  กรณีตามข้อหารือ สิทธิ
ในทางภาษีอากรตามมาตรา ๔๒ แห่งประมวลรัษฎากร และกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๒๖ (พ.ศ. 
๒๕๐๙) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ในการได้รับยกเว้นไม่ต้อง
น าเงินได้บางประเภทมารวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้  ไม่อยู่ในความหมาย "สิทธิประโยชน์" 
ตามมาตรา ๒๕ แห่งพระราชบัญญัติทุนรัฐวิสาหกจิ พ.ศ. ๒๕๔๒ 

ประเดน็ที่สอง  เมื่อได้วินิจฉัยในประเดน็ที่หนึ่งดังที่กล่าวมาข้างต้นแล้ว ประกอบ
กับมาตรา ๒๖๔ แห่งพระราชบัญญัติทุนรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. ๒๕๔๒ เป็นบทบัญญัติก าหนดอ านาจ 

 
๔ มาตรา ๒๖ ในกรณีที่กฎหมายจัดตั้งรัฐวิสาหกิจที่มีการเปลี่ยนทุนเป็นหุ้นของบริษัทหรือ

กฎหมายอื่น มีบทบัญญัติให้อ านาจรัฐวิสาหกิจด าเนินการใดๆ ต่อบุคคล ทรัพย์สิน หรือสิทธิของบุคคล หรือมี
บทบัญญัติให้การด าเนินการของรัฐวิสาหกจินั้นได้รับยกเว้นไม่อยู่ภายใต้บังคับกฎหมายว่าด้วยการใด หรือได้รับ
ยกเว้นการปฏบัิติตามกฎหมายในเรื่องใด หรือมีบทบัญญัติให้สทิธพิิเศษแก่รัฐวิสาหกจินั้นเป็นกรณีเฉพาะหรือมี
บทบัญญัติคุ้มครองกิจการ พนักงานหรือลูกจ้างของรัฐวิสาหกิจ ให้ถือว่าบทบัญญัตินั้นมีผลใช้บังคับต่อไปโดย
บริษัทมีฐานะอย่างเดียวกับรัฐวิสาหกิจตามกฎหมายดังกล่าว  แต่อ านาจ สิทธิ หรือประโยชน์ที่ว่านั้นอาจจ ากัด
หรืองดได้ตามที่ก าหนดในพระราชกฤษฎีกาและอาจก าหนดในพระราชกฤษฎีกาให้อ านาจนั้นเป็นของ
คณะกรรมการคณะหนึ่งคณะใดตามที่จะก าหนดหรือจะให้แต่งตั้งโดยคณะกรรมการนโยบายทุนรัฐวิสาหกจิ และ
ให้น ามาตรา ๙ มาใช้บังคับแก่คณะกรรมการดังกล่าวด้วยโดยอนุโลม 



 ๕ 

สทิธ ิและประโยชน์ เป็นกรณีพิเศษแก่บริษัทที่จัดตั้ง เพื่อประโยชน์แก่การด าเนินกจิการของบริษัท
นั้น รวมทั้งคุ้มครองการปฏิบัติงานของพนักงานหรือลูกจ้างของรัฐวิสาหกิจตามอ านาจหน้าที่ด้วย 
ภายหลังจากที่มีการเปล่ียนสภาพรัฐวิสาหกิจเป็นบริษัทโดยการเปล่ียนทุนของรัฐวิสาหกิจเป็นหุ้น
ของบริษัท จนกว่าบริษัทจะสิ้นสภาพการเป็นรัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ 
โดยมีเจตนารมณ์ให้การด าเนินกิจการของบริษัทเป็นไปอย่างต่อเนื่องไม่มีการหยุดชะงัก  ดังนั้น 
คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) จึงเห็นว่า  กรณีไม่มีประเดน็ที่จะต้องวินิจฉัยเกี่ยวกับมาตรา 
๒๖ แห่งพระราชบัญญัติทุนรัฐวิสาหกจิ พ.ศ. ๒๕๔๒ แต่อย่างใด 

 

 

 

(ศาสตราจารย์พิเศษ ชัยวัฒน์  วงศ์วัฒนศานต์) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
กุมภาพันธ ์๒๕๔๕ 

 
  กรณีตามวรรคหนึ่งให้ด าเนินการออกพระราชกฤษฎีกาให้บริษัทคงมีอ านาจ สิทธิ หรือ

ประโยชน์เพียงเท่าที่จ าเป็นแก่การด าเนินงานที่จะก่อให้เกดิประโยชนต่์อส่วนรวม โดยค านึงถึงความเป็นธรรมใน
การแข่งขันทางธุรกิจ การควบคุมให้การใช้อ านาจทางกฎหมายเป็นไปโดยถูกต้อง และการรักษาผลประโยชน์
ของรัฐประกอบด้วยโดยจะก าหนดเงื่อนเวลาหรือเงื่อนไขให้ต้องปฏิบัติหรือให้กรณีใดจะต้องได้รับอนุมัติจาก
คณะกรรมการตามวรรคหนึ่งก่อนกไ็ด้  และคณะกรรมการนโยบายทุนรัฐวิสาหกจิต้องเสนอแนะให้ทบทวนแก้ไข
เพิ่มเติมพระราชกฤษฎีกาดังกล่าวให้สอดคล้องกบัสภาพการเปลี่ยนแปลงของธุรกจิประเภทนั้นอยู่เสมอ  

  ในกรณีที่รัฐวิสาหกิจที่มีการเปลี่ยนทุนเป็นหุ้นของบริษัทได้ท าสัญญาที่มี ข้อก าหนดให้
บุคคลผู้ เป็นคู่สัญญาได้มีสิทธิในการด าเนินกิจการใด ให้ถือว่าคู่สัญญาดังกล่าวมีสิทธิตามกฎหมายที่จะด าเนิน
กจิการตามสญัญานั้นต่อไป จนกว่าสัญญาจะสิ้นสดุ แม้ต่อมาจะมีกฎหมายก าหนดให้กิจการนั้นต้องจัดให้มีการ
แข่งขันโดยเสรีกต็าม  

  อ านาจของคณะกรรมการตามวรรคหนึ่ง อ านาจของรัฐมนตรีผู้ก ากับดูแล อ านาจ สิทธ ิ
หรือประโยชน์ตามวรรคหนึ่งและวรรคสามเป็นอันสิ้นสุดลงเม่ือมีการตรากฎหมายว่าด้วยการด าเนินกิจการที่
บริษัทตามวรรคหนึ่งหรือคู่สัญญาตามวรรคสามด าเนินการอยู่  โดยกิจการของบริษัทหรือของคู่สัญญาดังกล่าว 
แล้วแต่กรณี ต้องอยู่ในบังคับแห่งกฎหมายว่าด้วยการนั้นตามหลักการแห่งความเท่าเทยีมกันอย่างเป็นธรรมใน
การแข่งขันทางธุรกิจ และในกรณีที่กฎหมายดังกล่าวก าหนดให้กจิการนั้นต้องได้รับอนุญาตหรือสัมปทาน หรือ
ต้องด าเนินการใดๆ ถ้าบริษัทหรือคู่สัญญาดังกล่าวมีค าขอกใ็ห้อนุญาตหรือให้สัมปทานหรือให้ด าเนินการ
ดังกล่าวได้ ส าหรับกรณีของคู่สัญญาให้มีสิทธิดังกล่าวได้เท่าระยะเวลาที่เหลืออยู่ตามสญัญา เว้นแต่คู่สัญญาจะ
ยินยอมสละสทิธิดังกล่าวหรือคณะรัฐมนตรีมีมติให้สิทธดิังกล่าวสิ้นสุดลงโดยชดเชยค่าเสยีหายให้ตามความเป็น
ธรรม 

  อ านาจ สิทธิ หรือประโยชน์ตามวรรคหนึ่งให้สิ้นสุดลงเม่ือบริษัทนั้นสิ้ นสภาพการเป็น
รัฐวิสาหกจิตามกฎหมายว่าด้วยวิธกีารงบประมาณ 
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เรื่องเสร็จที่ ๔๘/๒๕๔๕

บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง  สิทธิประโยชน์ทางภาษีของพนักงานของรัฐวิสาหกิจที่เปลี่ยนทุนเป็นหุ้น
ของบริษัทตามพระราชบัญญัติทุนรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. ๒๕๔๒(
		

กระทรวงการคลังได้มีหนังสือ ด่วนมาก ที่ กค ๐๒๐๙.๑/๕๙๑ ลงวันที่ ๑๐ มกราคม ๒๕๔๕ ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า  กระทรวงการคลังได้รับการหาร
             ือจากสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจองค์การโทรศัพท์แห่งประเทศไทย เกี่ยวกับการแปลงสภาพองค์การโทรศัพท์แห่งประเทศไทย (ทศท.) และการสื่อสารแห่งประเทศไทย (กสท.) ว่า  สิทธิประโยชน์ของพนักงานที่ได้รับในฐานะเป็นองค์การของรัฐและไม่ต้องนำไปคำนวณเป็นรายได้เพื่อเสียภาษีที่กำหนดตามกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๕๐๙) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร คือ ค่าเช่าบ้าน เงินช่วยเหลือการศึกษาบุตร เงินยังชีพ เงินสวัสดิการ เบี้ยกันดาร เงินช่วยเหลือบุตร ค่าเครื่องแบบ และเงินค่าเบี้ยเลี้ยง เป็นต้น จะคงได้รับความคุ
             ้มครองตามบทบัญญัติของพระราชบัญญัติทุนรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. ๒๕๔๒ หรือไม่ ประการใด
กระทรวงการคลังพิจารณาแล้วเห็นว่า เพื่อให้เกิดความชัดเจนในทางปฏิบัติ จึงขอหารือดังนี้
๑.  ตามมาตรา ๒๕ แห่งพระราชบัญญัติทุนรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. ๒๕๔๒ ซึ่งกำหนดให้พนักงานของรัฐวิสาหกิจที่คณะรัฐมนตรีอนุมัติเป็นลูกจ้างของบริษัทที่จัดตั้งขึ้นโดยการเปลี่ยนทุนของรัฐวิสาหกิจเป็นหุ้นของบริษัทนั้นได้รับเงินเดือน ค่าจ้าง และสิทธิประโยชน์ต่างๆ ไม่น้อยกว่าที่เคยได้รับอยู่เดิม  สิทธิประโยชน์ดังกล่าวจะรวมถึงสิทธิของพนักงานรัฐวิสาหกิจที่ได้
             รับในฐานะที่เป็นองค์การของรัฐและมีกฎหมายจัดตั้งเฉพาะโดยไม่ต้องนำค่าเช่าบ้าน เงินช่วยเหลือการศึกษาบุตร เงินยังชีพ เงินสวัสดิการ เบี้ยกันดาร เงินช่วยเหลือบุตร ค่าเครื่องแบบ และเงินค่าเบี้ยเลี้ยง มาคำนวณเป็นรายได้ เพื่อการเสียภาษีตามมาตรา ๔๒ แห่งประมวลรัษฎากรและกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๕๐๙) ซึ่งออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากรด้วยหรือไม่
๒.  ตามมาตรา ๒๖ แห่งพระราชบัญญัติทุนรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. ๒๕๔๒ ซึ่งกำหนดว่า ในกรณีที่กฎหมายจัดตั้งรัฐวิสาหกิจที่มีการเปลี่ยนทุนเป็นหุ้นของบริษัทหร
             ือกฎหมายอื่นมีบทบัญญัติให้อำนาจรัฐวิสาหกิจดำเนินการใดๆ ต่อบุคคล ทรัพย์สิน หรือสิทธิของบุคคล หรือมีบทบัญญัติให้การดำเนินการของรัฐวิสาหกิจนั้นได้รับยกเว้นไม่อยู่ภายใต้บังคับกฎหมายว่าด้วยการใด หรือรับยกเว้นการปฏิบัติตามกฎหมายเรื่องใด หรือมีบทบัญญัติให้สิทธิพิเศษแก่รัฐวิสาหกิจนั้นเป็นกรณีเฉพาะ หรือมีบทบัญญัติคุ้มครองกิจการ พนักงานหรือลูกจ้างของรัฐวิสาหกิจ ให้ถือว่าบทบัญญัตินั้นมีผลบังคับต่อไปนั้น  การที่พนักงานรัฐวิสาหกิจได้รับสิทธิตามมาตรา ๔๒ แห่งประมวลรัษฎากรและกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๕๐๙) ซึ
             ่งออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ในฐานะที่เป็นองค์การของรัฐและมีกฎหมายจัดตั้งเฉพาะ โดยไม่ต้องนำค่าเช่าบ้าน เงินช่วยเหลือการศึกษาบุตร เงินยังชีพ เงินสวัสดิการ เบี้ยกันดาร เงินช่วยเหลือบุตร ค่าเครื่องแบบ และเงินค่าเบี้ยเลี้ยง มาคำนวณเป็นรายได้เพื่อการเสียภาษี ถือว่าสิทธิดังกล่าวยังคงมีอยู่ต่อไปตามบทบัญญัติของมาตรานี้หรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาข้อหารือดังกล่าวโดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (สำนักงานปลัดกระทรวงและกรมสรรพากร) ผู้แทนกระทรวงคมนาคม (สำนักงานปลัดกระทร
             วง) ผู้แทนการสื่อสารแห่งประเทศไทย และผู้แทนองค์การโทรศัพท์แห่งประเทศไทย เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว มีความเห็นดังนี้
ประเด็นที่หนึ่ง  การเสียภาษีเงินได้นั้นเป็นไปตามบทบัญญัติของประมวลรัษฎากร  กล่าวคือ โดยหลัก ผู้มีเงินได้จะต้องนำเงินได้ที่ได้รับทั้งหมดมาประเมินเพื่อเสียภาษีเงินได้ประจำปี โดยแยกรายการเสียภาษีเงินได้พึงประเมินเป็น ๘ ประเภทตามที่กำหนดไว้ในมาตรา ๔๐ แห่งประมวลรัษฎากร โดยจะต้องคำนวณตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กำหนดไว้สำหรับเงินได้พึงประเมินแต่ละประเภท  อย่างไรก็ดี มาตรา ๔๒  แห่งประมวลร
             ัษฎากรได้บัญญัติให้เงินได้บางประเภทได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้  และ (๑๗) ของมาตรา ๔๒ ดังกล่าว ยังได้บัญญัติให้อำนาจแก่ฝ่ายบริหารที่จะออกกฎกระทรวงยกเว้นเงินได้อื่นๆ ไม่ต้องรวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ไว้ด้วย ซึ่งปรากฏว่าได้มีการออกกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๕๐๙) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร เพื่อกำหนดการยกเว้นในกรณีดังกล่าวไว้  ดังนั้น หากเงินได้ใดไม่เข้าข้อยกเว้นตามมาตรา ๔๒ แห่งประมวลรัษฎากร และกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๕๐๙)ฯ ดังกล่าว ผู้มีเงินได้ก็ม
             ีหน้าที่ต้องนำมาประเมินรวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ 
การยกเว้นเงินได้ไม่ต้องรวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากรที่เกี่ยวข้องในเรื่องนี้ ได้แก่  การยกเว้นเงินได้ตามข้อ ๒ (๘) และ (๙)  แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๕๐๙)ฯ  อันเป็นการยกเว้นสำหรับเงินค่าเช่าบ้านที่ได้รับจากรัฐวิสาหกิจซึ่งมิใช่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเท่าที่ผู้มีเงินได้ได้จ่ายไปโดยสุจริตตามความเป็นจริง  หรือเงินได้ที่คำนวณได้จากมูลค่าของการได้อยู่บ้านที่รัฐวิสาหกิจดังกล่าวให้อยู่โดยไม่ต้องเสียค่าเช่า  และรัฐวิสาหกิจ
             ผู้จ่ายเงินมิได้ออกค่าภาษีสำหรับเงินได้จำนวนดังกล่าวให้  และการยกเว้นสำหรับเงินช่วยการศึกษาบุตร เงินช่วยเหลือบุตร เงินค่าเบี้ยกันดาร หรือเงินยังชีพที่ได้รับจากรัฐวิสาหกิจซึ่งมิใช่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ในอัตราเดียวกับที่ทางราชการจ่ายให้แก่ข้าราชการและรัฐวิสาหกิจผู้จ่ายเงินมิได้ออกค่าภาษีเงินได้สำหรับเงินได้จำนวนดังกล่าว
กรณีตามข้อหารือจึงต้องพิจารณาว่า  เมื่อมีการเปลี่ยนสภาพรัฐวิสาหกิจโดยการเปลี่ยนทุนของรัฐวิสาหกิจเป็นหุ้นของบริษัทตามพระราชบัญญัติทุนรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. ๒๕๔๒ แล้ว สิทธิของพ
             นักงานของรัฐวิสาหกิจในการได้รับยกเว้นไม่ต้องนำเงินได้บางประเภทมารวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ดังกล่าวข้างต้น เป็นสิทธิประโยชน์ที่ได้รับการรับรองให้คงมีอยู่ต่อไปตามมาตรา ๒๕  วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติทุนรัฐวิสาหกิจฯ หรือไม่  ซึ่งเมื่อพิจารณาแล้วเห็นว่า  การที่มาตรา ๒๕ แห่งพระราชบัญญัติทุนรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. ๒๕๔๒ บัญญัติว่า  ในวันจดทะเบียนบริษัทซึ่งเปลี่ยนสภาพมาจากรัฐวิสาหกิจโดยการเปลี่ยนทุนของรัฐวิสาหกิจเป็นหุ้นของบริษัทตามพระราชบัญญัติดังกล่าว ให้บรรดาพนักงานตามที่คณะรัฐมนตรีอนุมัติเป็นลูกจ้างของบริษ
             ัทที่จัดตั้งขึ้นโดยการเปลี่ยนทุนของรัฐวิสาหกิจเป็นหุ้นของบริษัทนั้นและได้รับเงินเดือน ค่าจ้าง และสิทธิประโยชน์ต่างๆ ไม่น้อยกว่าที่เคยได้รับอยู่เดิม กับให้ถือว่าเวลาการทำงานของพนักงานดังกล่าวในรัฐวิสาหกิจเดิมเป็นเวลาการทำงานในบริษัทโดยไม่ถือว่าการเปลี่ยนสภาพจากรัฐวิสาหกิจเดิมเป็นบริษัทนั้นเป็นการเลิกจ้างนั้น  แสดงให้เห็นว่า  เมื่อมีการเปลี่ยนสภาพรัฐวิสาหกิจด้วยวิธีการดังกล่าวแล้ว พนักงานของรัฐวิสาหกิจย่อมเปลี่ยนสถานะกลายเป็นลูกจ้างของบริษัทที่จัดตั้งขึ้น และสิทธิประโยชน์ที่จะได้รับต่อไปย่อมที่จะต
             ้องเป็นไปตามสถานะของลูกจ้างของบริษัท ซึ่งอาจจะถูกกำหนดขึ้นใหม่ให้สอดคล้องกับฐานะการประกอบกิจการของบริษัทได้ แต่เพื่อคุ้มครองและให้หลักประกันแก่พนักงานของรัฐวิสาหกิจในการทำงานกับบริษัทที่จัดตั้งขึ้นนั้นต่อไป  มาตรา ๒๕ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติทุนรัฐวิสาหกิจฯ จึงได้บัญญัติรับรองให้พนักงานของรัฐวิสาหกิจได้รับเงินเดือน ค่าจ้าง และสิทธิประโยชน์ต่างๆ ในภาพรวมว่าไม่น้อยกว่าที่เคยได้รับอยู่เดิม 
คำว่า "สิทธิประโยชน์" ตามมาตรา ๒๕ วรรคสอง ดังกล่าว มิได้มุ่งหมายความถึงสิทธิประโยชน์ในทุกเรื่องที่พนักงานของ
             รัฐวิสาหกิจเคยได้รับ หากแต่มุ่งหมายเฉพาะสิทธิหรือประโยชน์ที่พนักงานของรัฐวิสาหกิจได้รับอันเกี่ยวกับการจ้างหรือการทำงานของตนกับรัฐวิสาหกิจนั้น  หากพนักงานของรัฐวิสาหกิจได้รับสิทธิประโยชน์เกี่ยวกับการจ้างหรือการทำงานอยู่อย่างใด เมื่อมีการเปลี่ยนสภาพรัฐวิสาหกิจเป็นบริษัทโดยการเปลี่ยนทุนของรัฐวิสาหกิจเป็นหุ้นของบริษัทตามกฎหมายว่าด้วยทุนรัฐวิสาหกิจแล้ว ลูกจ้างของบริษัทก็ยังคงได้รับสิทธิประโยชน์นั้นไม่น้อยกว่าที่เคยได้รับอยู่เดิม  ซึ่งย่อมหมายความว่าเงินค่าเช่าบ้าน เงินช่วยการศึกษาบุตร เงินช่วยเหลือบุ
             ตร เงินค่าเบี้ยกันดาร หรือเงินยังชีพที่พนักงานของรัฐวิสาหกิจเคยได้รับจากรัฐวิสาหกิจก่อนที่จะมีการเปลี่ยนสภาพเป็นบริษัท  ยังคงรับรองให้ได้รับต่อไปไม่น้อยกว่าที่เคยได้รับอยู่เดิมเมื่อเปลี่ยนสถานะมาเป็นลูกจ้างของบริษัทแล้ว  แต่ "สิทธิประโยชน์" ดังกล่าวไม่หมายความรวมถึงสิทธิทางภาษีอากรตามมาตรา ๔๒ แห่งประมวลรัษฎากร และกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๕๐๙)ฯ ที่กำหนดให้เงินได้บางประเภทได้รับยกเว้นไม่ต้องนำมารวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ด้วย  เพราะมิได้เป็นสิทธิประโยชน์ของพนักงานของรัฐวิสาหกิจที่ได้รับเกี่ยว
             กับการจ้างหรือการทำงานกับรัฐวิสาหกิจโดยตรง  หากเป็นสิทธิทางภาษีอากรที่กำหนดมีขึ้นเป็นการทั่วไปเพื่อยกเว้นเงินได้บางประเภทที่ได้รับจากรัฐวิสาหกิจซึ่งมิใช่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล เมื่อรัฐวิสาหกิจดำเนินการเปลี่ยนสภาพโดยการเปลี่ยนทุนเป็นหุ้นของบริษัท  และเมื่อบริษัทที่จัดตั้งขึ้นมิได้เป็นรัฐวิสาหกิจซึ่งมิใช่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลอีกต่อไป  สิทธิที่ได้รับยกเว้นในกรณีดังกล่าวจึงย่อมสิ้นสุดลง
ดังนั้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) จึงเห็นว่า  กรณีตามข้อหารือ สิทธิในทางภาษีอากรตามมาตรา ๔๒
              แห่งประมวลรัษฎากร และกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๕๐๙) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ในการได้รับยกเว้นไม่ต้องนำเงินได้บางประเภทมารวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้  ไม่อยู่ในความหมาย "สิทธิประโยชน์" ตามมาตรา ๒๕ แห่งพระราชบัญญัติทุนรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. ๒๕๔๒
ประเด็นที่สอง  เมื่อได้วินิจฉัยในประเด็นที่หนึ่งดังที่กล่าวมาข้างต้นแล้ว ประกอบกับมาตรา ๒๖  แห่งพระราชบัญญัติทุนรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. ๒๕๔๒ เป็นบทบัญญัติกำหนดอำนาจ สิทธิ และประโยชน์ เป็นกรณีพิเศษแก่บริษัทที่จัดตั้ง เพื่อประโยชน์แก่การดำเ
             นินกิจการของบริษัทนั้น รวมทั้งคุ้มครองการปฏิบัติงานของพนักงานหรือลูกจ้างของรัฐวิสาหกิจตามอำนาจหน้าที่ด้วย ภายหลังจากที่มีการเปลี่ยนสภาพรัฐวิสาหกิจเป็นบริษัทโดยการเปลี่ยนทุนของรัฐวิสาหกิจเป็นหุ้นของบริษัท จนกว่าบริษัทจะสิ้นสภาพการเป็นรัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ โดยมีเจตนารมณ์ให้การดำเนินกิจการของบริษัทเป็นไปอย่างต่อเนื่องไม่มีการหยุดชะงัก  ดังนั้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) จึงเห็นว่า  กรณีไม่มีประเด็นที่จะต้องวินิจฉัยเกี่ยวกับมาตรา ๒๖ แห่งพระราชบัญญัติทุนรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. ๒๕๔๒ แต
             ่อย่างใด

 

(ศาสตราจารย์พิเศษ ชัยวัฒน์  วงศ์วัฒนศานต์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา



สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
กุมภาพันธ์ ๒๕๔๕
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